CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS

Contrato de prestação de serviços profissionais que entre si fazem de um lado aqui

denominado como contratante, MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS

LTDA, com sede à Av. Nossa Senhora da Glória, 2987 – Bairro Cavaleiros - Macaé, RJ,

CEP 27920-360, inscrita no CNPJ/MF nº 18.546.232/0001-05, na qualidade de

CONTRATANTE representada por Guilherme da Silva Barbosa, brasileiro, solteiro,

empresário, inscrito no CPF sob o n° 132.597.317-33, portador do RG n° 131555369

DIC/RJ, residente e domiciliado à à Av. Nossa Senhora da Glória, 2987 – Bairro

Cavaleiros - Macaé, RJ, CEP 27920-360, de outro lado CRISAN JACKSON DO

NASCIMENTO SILVA,engenheiro civil, inscrito no CREA sob o nº 20122133540,

inscrito no CPF sob o nº 124.790.757-02, nas cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O CONTRATADO prestará serviços profissionais à

contratante como responsável tecnico, com jornada de 20 horas semanais, comprometendo-

se a:

• Ser responsável por todas as atividades técnicas executadas pela pessoa jurídica,

contempladas no âmbito de suas atribuições legais.

CLÁUSULA SEGUNDA – O CONTRATANTE assegura ao CONTRATADO, absoluta

independência técnica.

Parágrafo Primeiro – Não há subordinação jurídica entre as partes, sendo que o

CONTRATADO tem total autonomia na prestação de serviços, não havendo ingerência

por parte da CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA - A contratante, em retribuição pelos serviços contratados

pagará ao CONTRATADO, honorários mensais fixos, sempre correspondentes à R$

6.6000,00 (Seis mil e sescentos reais ), todo dia 15 de cada mês,

CLÁUSULA QUARTA - O presente contrato terá prazo indeterminado, podendo ser

rescindido por qualquer das partes, com direito a aviso prévio de 30 (trinta) dias sem

direito a qualquer indenização.

CLÁUSULA QUINTA - Fica convencionado entre as partes que este instrumento não

caracteriza qualquer vínculo empregatício, previsto na Lei específica.

CLÁUSULA SEXTA - Renunciando a outro qualquer as partes elegem o foro desta

cidade, Rio de Janeiro - RJ, para questões oriundas do presente instrumento original.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma.

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2024

MANUTEC MONTAGEM E
EMPREENDIMENTOS

LTDA:18546232000105

Assinado de forma digital por MANUTEC MONTAGE M

E EMPREENDIMENTOS LTDA:18546232000105

Dados: 2024.09.26 10:30:35 -03'00'

MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 18.546.232/0001-05

CRISAN JACKSON DO NASCIMENTO SILVA

CREA-RJ nº 20122133540

Certificamos que a Pessoa Jurídica, abaixo citada, encontra-se registrada neste Conselho, nos termos da Lei Federal

Nº 5194, de 24 de dezembro de 1966, não apresentando débitos  para  com o Crea-RJ até a presente data, assim

como seus responsáveis técnicos. As atividades da empresa estão restritas ao(s) ramo(s) especificado(s) nesta

CERTIDÃO e somente podem ser exercidas com a participação efetiva do(s) respectivo(s)responsável(eis) técnico(s).

DADOS DO REGISTRO

RAMOS ATIVIDADE :

CAPITAL SOCIAL:

RESPONSÁVEL(EIS) TÉCNICO(S):

Registro: 2015201852
Razão Social: MANUTEC MONTAGEM E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 18.546.232/0001-05
Data Registro: 26/10/2015
Endereço AVENIDA NOSSA SENHORA DA GLORIA 2987 LOJA CAVALEIROS  -

MACAE - RJ , CEP: 27920-360

1050-0 OBRAS E SERVICOS DE ENGA CIVIL / OS ENGA CIVIL
2010-0 OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA ELETRICA / OS ENG

ELETRICA
2030-0 OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA ELETRONICA / OS

ENG ELETRONICA
2040-0 OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA DE

TELECOMUNICACOES / OS ENG DE TELECOMUNICACOES
3020-0 OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA MECANICA / OS ENG

MECANICA
5010-0 OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA AGRONOMICA / OS

ENG AGRONOMICA
7011-0 ENG SEG TRABALHO / SERVICO ESPECIALIZADO DE ENGA

D

R$ 15.000.000,00 (MATRIZ)

CRISAN JACKSON DO NASCIMENTO SILVA
RNP: 2011569508 Registro: 2012133540 expedido em 10/01/2013
TÍTULO: ENGENHEIRO CIVIL
Atribuições: ART. 7º DA RES. 218/73, ATIVIDADES DO ART. 7º DA LEI Nº 5.194/66 E OS ARTIGOS 28
E 29 DO DECRETO 23569/33
Inclusão como QT: 11/11/2024 Inclusão como RT: 11/11/2024
Ramo Atividade: OBRAS E SERVICOS DE ENGA CIVIL / OS ENGA CIVIL
ENZIO JORGE RICARDO
Carteira Nº RJ-771000813/D Expedida em: 27/09/1989 pelo Crea-RJ
RNP: 2004959347 Registro: 1977100081 expedido em 09/01/1978
TÍTULO: ENGENHEIRO ELETRICISTA -
ELETROTÉCNICA
Atribuições: RES 218/73 - ART 08(AT.01 A 18)
RES 218/73 - ART 09(AT.01 A 18)
TÍTULO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO
TRABALHO
Atribuições: RES 359/91 ART 4 (AT.01 A 18)

70730/2025
VÁLIDA ATÉ: 31/12/2025

CERTIDÃO DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA

  Página: 1/
  Data: 27/05/2025

2

(Continuação da Certidão de Registro de Pessoa Jurídica Nº 70730/2025)

RESTRIÇÃO(ÕES) DE RAMO:Esta empresa não está habilitada a atuar na(s) área(s) de: OBRAS E SERVICOS DE

ENGENHARIA AGRONOMICA / OS ENG AGRONOMICA por não ter profissional RT para a(s) área(s), ficando sua

atividade restrita a(s) área(s) de: OBRAS E SERVICOS DE ENGA CIVIL, OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA

ELETRICA, OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA ELETRONICA, OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA DE

TELECOMUNICACOES, OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA MECANICA, ENG SEG TRABALHO / SERVICO

ESPECIALIZADO DE ENGA D e advertida que deverá enquadrar-se nos termos do que determina o preceito acima

mencionado.

FINALIDADE DA CERTIDÃO: Arquivo

Certidão de Registro de Pessoa Jurídica nº 70730/2025

Emitida às: 27/05/2025 09:45 (hora de Brasília)

Código de controle do comprovante: 0.7467493259189152

TÍTULO: ENGENHEIRO DE OPERAÇÃO -
ELETROTÉCNICA
Atribuições: RES 218/73 - ART 22(I/II)
Inclusão como QT: 01/08/2024 Inclusão como RT: 01/08/2024
Ramo Atividade: OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA ELETRICA / OS ENG ELETRICA
Inclusão como QT: 01/08/2024 Inclusão como RT: 01/08/2024
Ramo Atividade: OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA ELETRONICA / OS ENG ELETRONICA
Inclusão como QT: 01/08/2024 Inclusão como RT: 01/08/2024
Ramo Atividade: OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES / OS ENG DE
TELECOMUNICACOES
Inclusão como QT: 01/08/2024 Inclusão como RT: 01/08/2024
Ramo Atividade: ENG SEG TRABALHO / SERVICO ESPECIALIZADO DE ENGA D
PABLO CAVALCANTI BRIZZO
RNP: 2002676631 Registro: 2006131000 expedido em 10/05/2007
TÍTULO: ENGENHEIRO MECÂNICO
Atribuições: RES 218/73 - ART 12(AT.01 A 18)
TÍTULO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO
TRABALHO
Atribuições: RES 359/91 ART 4 (AT.01 A 18)
Inclusão como QT: 18/06/2024 Inclusão como RT: 18/06/2024
Ramo Atividade: ENG SEG TRABALHO / SERVICO ESPECIALIZADO DE ENGA D
Inclusão como QT: 18/06/2024 Inclusão como RT: 02/08/2024
Ramo Atividade: OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA MECANICA / OS ENG MECANICA

70730/2025
VÁLIDA ATÉ: 31/12/2025

CERTIDÃO DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA

  Página: 2/
  Data: 27/05/2025

2